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Städerna Helsingfors och Esbo utmanade i juni i år Vanda stad att ansöka om titeln Rättvis stad, dvs. 
stad för rättvis handel.  Motsvarande utmaningar städerna emellan har förekommit även tidigare. I 
september 2011 utmanade Esbo stad Helsingfors stad att anhålla om diplomeringen som Stad för 
rättvis handel. Helsingfors fick titeln i juli 2013. Esbo har haft titeln redan från 2009.

I Finland har titeln rättvis stad fram till början av år 2014 tilldelats Tammerfors, Joensuu, Esbo, 
Björneborg, Riihimäki, Lojo och Helsingfors.  Utajärvi och Kyrkslätt är Rättvis handel-kommuner. Titeln 
har för närvarande ansökts också av Tavastehus, Åbo, Kuopio, Lahtis, Brahestad och Viitasaari. 

Rättvis handel är ett system för tillförlitlig, oberoende och verkningsfull etisk certifiering. Flera företag 
har Rättvis handel-produkter, dvs. produkter vars råvaror producerats enligt principerna för Rättvis 
handel. 

- För en rättvisemärkt produkt får odlaren minst ett garanterat pris som täcker kostnaderna för 
produktion som är hållbar för både miljö och människa.

- Utöver garantipriset betalas ett Fairtradetillägg som är avsett för att utveckla odlingsmetoderna
och -kunnandet samt för projekt som är till nytta för hela samhället såsom t.ex. utbildning, 
hälsovård eller produktutveckling.

- Arbetstagarna på storfarmer betalas åtminstone lagstadgad lön som stegvis höjs för att räcka 
till för en dräglig utkomst, samt garanteras trygga arbetsförhållanden och rätt att ansluta sig till
fackföreningar. 

- Det är förbjudet att utnyttja barnarbetskraft.
- I produktionen efterföljs även miljökriterier.

Tilläggsinformation om Rättvis handel-certifieringen finns på sidorna för rättvis handel 
www.reilukauppa.fi.

Titeln rättvis stad berör hela stadsorganisationen och dessutom organisationer och invånare som 
verkar i kommunen. Betydelsen av stadens egen information och egna kampanjer framhävs och skapar
en god möjlighet att framställa Vanda stad som en ansvarstagande stad i förnyelse och en dynamisk 
plats att leva och verka på. 

I Vanda stads strategi är hållbar utveckling en av stadens tre värderingar. Dessutom innefattar Vanda 
stads miljöprogram riktlinjerna för utökad användning av ansvarighetskriterier i upphandlingarna. 
Ansökandet av titeln förbinder Vanda stads personal till ansvarig upphandling och konkretiserar 
stadens värdering som går ut på hållbar utveckling.

Som process inleds ansökan av titeln som rättvis stad genom stadsfullmäktiges beslut att gå in för att 
anhålla om titeln rättvis stad. I och med att fem kriterier uppfylls kan man konkret anhålla om titeln. 

De fem kriterierna för att få titeln Rättvis stad är:

1. En viljeyttring om att gå in för att eftersträva titeln rättvis stad.
2. Staden använder sig av rättvisemärkta produkter vid sina egna tillställningar och i stadshuset 

erbjuds möjlighet att dricka rättvisemärkt kaffe och te, samt används regelbundet någon tredje 
produkt (t.ex. socker, honung, frukter, vin).

3. Rättvisemärkta produkter erbjuds i kaféer, restauranger och hotell som är verksamma i staden.
4. Rättvisemärkta produkter används på de arbetsplatser, i föreningar och församlingar som 

verkar i staden. Alla Vandas församlingar är redan Rättvisa församlingar. 
5. Staden informerar och kampanjerar aktivt om verksamheten som Rättvis stad. 

Till titeln hör även målet att de produkter som används utökas både till sortiment och kvantitet och att 
detta utvidgas t.ex. till lokala tillställningar. 



Ansökan om denna diplomering är en kostnadsfri process och målsättningarna kan uppställas enligt 
eget förgottfinnande och utifrån de egna förutsättningarna, förutsatt att de fem kriterierna från 
Föreningen för rättvis handel uppfylls.

Kravet för ansökan om Stad för rättvis handel är att staden på stadshuset och vid sina tillställningar 
bjuder på rättvisemärkt kaffe och te, samt någon tredje produkt (t.ex. socker, honung, frukt, vin). Det 
är skäl att beakta att allt kaffe eller te som serveras inte behöver vara rättvisemärkt, utan att detta ska
finnas tillgängligt i sortimentet.  

I Vanda är perioden för avtalen med livsmedelspartiaffärerna på väg att gå ut och en ny 
konkurrensutsättning kommer sannolikt att utföras ännu under innevarande år. Enligt preliminära 
prisförfrågningar är prisnivån samma för rättvisemärkt kaffe och sådant som inte är rättvisemärkt. 
Trots en mindre volym så kan kostnaderna i viss mån stiga under övergångsskedet.

Målet är att under 2015 lyckas rekrytera ett tillräckligt antal företag och arbetsplatser som uppfyller 
kriterierna samt att grunda en understödsgrupp som heltäckande omfattar representanter för stadens 
olika verksamhetsområden. Näringsservicen inom stadsdirektörens verksamhetsområde fungerar som 
ansvarig instans vid ansökan om titeln Stad för rättvis handel. 

Stadsstyrelsen 6.10.2014 § 13

Stadsdirektörens förslag:
Stadsstyrelsen beslutar att föreslå för stadsfullmäktige att Vanda stad går in för att ansöka om titeln 
Rättvis stad enligt kriterierna för Stad för rättvis handel. 
Beslut:
Förslaget godkändes.
_____

Stadsfullmäktige 20.10.2014 § 7

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar att Vanda stad går in för att ansöka om titeln Rättvis stad enligt kriterierna 
för Stad för rättvis handel.
Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga: 
- Utmaning – Rättvis huvudstadsregion, Vanda som rättvis stad, 16.6.2014

Anvisningar för sökande av ändring: 1. Besvärsanvisning

Närmare information: 
specialsakkunnig Salla Koivusalo, tfn 09 8392 2446,  fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


